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اقتصاد @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

طی5۰سالاخیردرمقایسهباپنجقرنگذشته،میزانفقر

درهمهکشورهایجهانازکاهشچشمگیریبرخورداربوده

است.بااینحال،هنوزفقربهعنوانیکپدیدههولناکمانعی

درراهدستیابیبهعدالتاجتماعی-اقتصادیوهمچنین

توسعهپایداربودهوزندگیبشرراموردتهدیدقراردادهاست.

حال،اینسوالمطرحاستکهچراجامعهبشریکهمیلیونها

سالسابقهزیستدرکرهخاکیداردتاایناندازهدیربراین

مشکلتاریخیفائقآمدهوچرادرجهموفقیتدراینزمینهدر

بخشوسیعیازدنیایامروزتااینحدکموناچیزبودهاست؟

بهلحاظتجربی،درسطحجهانتادهه۱9۷۰،استراتژیغالب

توسعه،استراتژیرشداقتصادیبودواستدلالمیشدکهاز

طریقرشداقتصادیبالامیتوانبرفقرفائقآمد،اماتجربه

کشورهانشاندادبهرغمرشداقتصادیسریع،منافعآننه

فقطبهگروههایدرآمدیپاییننشتنکرد،بلکهوضعیتفقر،

توزیعدرآمدواشتغالنیزبدترازقبلشد.بنابراینازدهه۷۰

بهبعدمسالهفقروتوزیعمتعادلدرآمدبههمراهتوانمندسازی

محرومانموردتوجهجدیدولتمردانوسیاستگذارانقرار

گرفتوبرایناساساستراتژینیازهایاساسی،توزیع

مجدددرآمدوتوزیعمجددتوامبارشداقتصادیموردتوجه

وتاکیدقرارگرفت.طیدهههایاخیردرکشورمانیزاین

مساله)رفعفقر(موردتوجهگستردهایقرارگرفتهاست،

بااینحال،بهرغمهمهتلاشهاوصرفمنابعمالیقابل

ملاحظهایتحتعنوانکمکبهاقشاریامناطقمحروم،

هنوزحجموسیعیازفقرومحرومیتدرکشورملاحظه

میشود.البتهبیانصافیاستاگرنگوییمسیاستهای

فقرزداییدرکشوردرسالهایاخیرنسبتبهقبلرشدو

بلوغنسبتامناسبیداشتهودرحالحاضرسیاستسالهای

گذشتهمبنیبرپولپاشیواعطایمنابعمالیتحتعنوان

کمکبهاقشاریامناطقمحرومتاحدودیجایخودرابه

سیاستهایتعریفشدهذیلتوانمندسازیمحروماناز

طریقایجاداشتغال،حمایتازنوآوریهاوخلاقیتهای

مربوطبهکسبوکار،اعطایمشاورههایرایگانشغلی،

حمایتحقوقیومعنویازمحرومانبرایعبورسریعتراز

بروکراسیپیچیدهاداریجهتاخذمجوزهایکسبوکار

وامثالآندادهاست.یکیازایننهادهاکهبیشتریننقش

بهلحاظقانونیوعرفیدرمحرومیتزداییوفقرزداییدارد،

کمیتهامدادامامخمینی)ره(است.دراینخصوصدر

ادامهگفتوگویمفصلیباحجتاللهعبدالملکی،معاون

اشتغالوخودکفاییکمیتهامدادامامخمینی)ره(داشتهایم.

عبدالملکیمیگویددرطول۳سالاخیرکمیتهامداد495

هزارشغلایجادکردهودرسال۱۳98نیزازکلاشتغالایجاد

شدهکشور،4۰درصدآنراکمیتهامدادایجادکردهاست.

سهم4۰درصدیکمیتهامدادازکلمشاغلایجادشدهکشور

درسالگذشتهادعایسنگینیاست،اماعبدالملکیبه

الگوهاینوینیاشارهمیکندکهاجراکردهاندوقابلیتتسری

بهکلسیستماشتغالزاییکشوررادارد.

فرآیندهایاشتغالزاییدرکمیتهامدادچگونهاست؟

مهم ترین برنامه کمیته امداد برطبق اساسنامه آن، رفع فقر و 

توانمندسازی محرومان از طریق اشتغالزایی پایدار و درآمدزایی 

پیوسته برای آنها بوده است. از همین رو از سال1374 نیز معاونت 

اشغال کمیته امداد تاسیس شد و تابه حال هم اقدامات مثبتی را به 

سرانجام رسانده است. از طرفی مخاطبان برنامه های اشتغال کمیته 

امداد، در حدود 1/5 میلیون نفر بیکار و البته محروم هستند که از 

این تعداد بیش از 900 هزار نفر مستعد اشتغال و تحت پوشش دائم 

کمیته امداد بوده و مابقی تعداد محرومانی هستند که تحت پوشش 

کمیته امداد نبوده، اما براساس معیار های سنجش کمیته امداد، 

نیازمند محسوب شده و در برنامه های اشتغالزایی این نهاد قرار 

می گیرند. البته قرارگرفتن 500 هزار نفر در برنامه های کمیته امداد 

از سال 94 و با ابلاغ اساسنامه جدید ازسوی مقام معظم رهبری آغاز 

شده که در آن بر اساس فرامین رهبر انقلاب، کمیته امداد به عنوان 

یک نهاد حاکمیتی مامور به رفع فقر شناخته شده است. لازم به 

ذکر است که براساس بانک اطلاعاتی وزارت رفاه موسوم به سامانه 

رفاه ایرانیان در حدود یک میلیون و 200 هزار نفر محروم در کشور 

که به دلایلی تحت پوشش هیچ نهادی نیز قرار ندارند، می توانند از 

برنامه های اشتغال کمیته امداد بهره مند شده و لازم نیست به طور 

قطع عضو جامعه مددجویان قرار داشته باشند، بنابراین برنامه های 

این نهاد صرفا برای محرومان دائمی نبوده و عمده نیازمندان را 

مخاطب قرار می دهد. البته برای پی بردن به گستردگی برنامه های 

اشتغال کمیته امداد، این نکته مهم است که 1/5 میلیون نفری 

که از آنها صحبت می شود، یک سوم از جامعه چهارمیلیونی بیکار 

کشور را تشکیل می دهند. 

آماریازتعدادشغلایجادشدهدرکمیتهامداددارید؟ 

در طول 24سالی که از عمر معاونت اشتغال در کمیته امداد 

می گذرد، این نهاد توانسته خدمات مثبتی را به اشتغال محرومان 

ارائه دهد، اما در طول سه سال 96، 97 و 98 اتفاقات قوی تر و 

بهتری در این مورد افتاده است. در این سه سال که سه سال اول 

اجرای برنامه ششم توسعه نیز بوده، کمیته امداد توانسته در حدود 

495 هزار شغل را برای نیازمندان و محرومان ایجاد کند. در سال99 

نیز برنامه های قبلی به قوت خود پایدار است و اگر تمامی منابع 

به طور کامل اختصاص پیدا کند، پیش بینی اشتغالزایی حدود 

200 هزار نفر را خواهیم داشت و برای سال1400 که پنجمین 

سال از برنامه ششم توسعه است هم این رقم را پیش بینی خواهیم 

کرد. امیداور هستیم با تلاش و برنامه موجود در طول پنج ساله 

برنامه ششم به 900هزار شغل پایدار برسیم. البته براساس الزامات 

برنامه ششم توسعه برای کمیته امداد، این نهاد باید درطول این 

پنج سال 350هزار شغل ایجاد می کرد که براساس آمار ارائه شده 

تابه حال و فقط در طول این سه سال حدود 150 هزار نفر بیشتر از 

تکالیف برنامه شغل ایجاد کرده ایم. به صورت جزئی تر برنامه اشتغال 

کمیته امداد در سال 97 به بعد به طور کامل بازطراحی شد و در 

طول سال98، حدود 175 هزار فرصت شغلی سازماندهی شده 

که براساس برآورد های وزارت کار از اشتغال های ایجادشده در 

سال گذشته که 430 هزار شغل است، تقریبا 41درصد آن توسط 

کمیته امداد ایجاد شده است. در ادامه این روند هم روبه رشد 

خواهیم بود، چراکه درمجموع سال های 90 تا 96، سهم کمیته 

امداد از اشتغالزایی به طور میانگین 20درصد از اشتغال کشور 

بوده است. این آمار در سال 97 به 30 درصد و در سال 98 از 

40 درصد عبور کرده است. این اتفاق خرسندکننده با کمک همه 

دستگاه های اجرایی و شبکه بانکی بوده و قطعا به تنهایی انجام 

نشده است. برهمین اساس گفته می شود برنامه اشتغال امداد 

یک برنامه روبه پیشرفت است.

گفتیددرطولسهسالاخیرکمیتهامداد495هزارشغل

ایجادکردهودرسال۱۳98نیزحدود4۰درصدازمشاغل

ایجادشدهدرکشورمربوطبهاشتغالیبودهکهتوسطکمیته

امدادصورتگرفتهاست.قطعاکاربزرگیاست،اماباچه

سازوکاریاینمشاغلراایجادکردهاید؟ 

برنامه های اشتغالزایی کمیته امداد در قالب دو کلان پروژه شامل: 

1- نظام هدایت شغلی و 2- نظام راهبری شغلی پیش می رود. 

به صورت مستقل می توان گفت نظام هدایت شغلی نظامی 

کارشناس محور بوده؛ به این ترتیب که یک کارشناس متخصص 

در اشتغال و اقتصاد که از همکاران ما در این نهاد هستند، 

به صورت مستمر به کمک و راهنمایی افراد محروم و متقاضی 

شغل می پردازند. این کارشناس ها که در سیستم کمیته امداد 

در سامانه ای ثبت شده اند، بعد از ارتباط با محرومان براساس 

ویژگی های مختلف منطقه ای و شخصیتی به آنها پیشنهاداتی 

را ارائه داده و در ادامه مسیر نیز به راهنمایی می پردازند. هدایت 

در مسیر شغلی نیز به این شکل است که اگر متقاضیان، نیازمند 

دریافت آموزش و اطلاعات خاصی از شغل پیشنهادشده باشند، به 

آنها یاد داده می شود و سپس برای تکمیل سرمایه به شبکه بانکی 

معرفی می شوند. البته تسهیلات بانکی که از آن سخن به میان 

آمد، با نظارت کامل کارشناسان ما حتی بعضا به مدت پنج سال 

در طول دوره پروژه ارائه می شود، بنابراین نظام هدایت و راهبری 

شغلی موردنظر ما اشتغال هر فرد محروم و نحوه پیشرفت پروژه 

او را به دقت زیرنظر می گیرد. این کارشناسان که درعین خبرگی 

آموزش دیده نیز هستند، پروژه را از خلق مزیت تا پایداری نسبی 

پیگیری و کنترل می کنند، البته خود این کارشناسان نیز به صورت 

مرتب به وسیله دوره ها و آموزش های لازم تقویت شده و خواهند شد.

مرحله دوم یا نظام راهبری شغلی که یک فرآیند کارآفرین محور 

است، به این صورت است که کارآفرین های حرفه ای به ارائه مشاوره 

مددجویان اشتغال می پردازند. درواقع افراد در قالب رسته های 

شغلی گروه بندی می شوند و سپس توسط کارشناس خود به 

کارآفرینی که در آن رسته تخصص و سابقه دارد، معرفی می شوند. 

البته این کارآفرینان نیز افرادی متخصص و حرفه ای در حوزه ای 

خاص هستند که با سابقه خوب خود توانایی کمک به پیشبرد 

پروژه های شغلی افراد محروم را دارند.

 به عنوان نمونه، مددجویی که قصد راه اندازی پرورش بوقلمون 

داشته، به کارآفرینی که در این حوزه موفق بوده و همچنان از آن 

درآمدزایی می کند، معرفی می شود و این کارآفرین تمامی ضروریات 

را- از تهیه مواداولیه و راه اندازی تا بازاریابی و فروش- آموزش می دهد. 

این کارآفرینان ازنظر حقوقی نیز تحت تفاهمنامه ای با کمیته امداد 

قرار دارند که براساس آن متعهد می شوند چه مقدار کمک با چه 

کیفیتی را به مددجویان شغلی )طرف مقابل قرارداد( ارائه دهند. در 

روند تمامی این تفاهمنامه ها بین کارآفرینان و مددجویان شغلی، 

کمیته امداد به عنوان ناظر فعالیت خواهد کرد و اگر کارآفرینان 

نیازمند هرگونه منابع مالی، حقوقی و آموزشی برای مددجویان 

باشند، ازطریق ما تامین خواهند شد، بنابراین مدل راهبری شغلی 

که همزمان با هدایت شغلی فعالیت می کند، به پایداری و سودآوری 

بیشتر طرح ها و پروژه ها کمک خواهد کرد و مکملی برای آنها 

محسوب خواهد شد. کارآفرینان گفته شده کارمند کمیته امداد 

نبوده و فقط با شناخت کاملی که از حوزه کاری خود دارند، به ارائه 

نظرات حرفه ای می پردازند که البته این برنامه به توسعه زنجیره ارزش 

حوزه کاری خود آنها نیز کمک خواهد کرد. براساس آخرین آمار در 

حدود 1200 کارآفرین در قالب راهبری شغلی به مجموعه کمیته 

امداد درحال کمک هستند که برنامه ما در سال جاری رساندن این 

عدد به 4000 نفر است. ازطرفی معتقدیم که اگر روزی تعداد این 

کارآفرینان متصل به مجموعه به 20 هزار نفر برسد، دیگر بیکاری 

برای محرومان وجود نخواهد داشت. این نوع راهبری درنهایت به 

این منتهی خواهد شد که افراد مبتدی و نیازمندبه شغل پس از 

مدتی خود به کارآفرینانی تبدیل خواهند شد که بتوانند به جمع 

کارآفرینان ما بپیوندند و به افراد تازه وارد کمک کنند. این مدل با 

تلاش زیاد، فقر و بیکاری را از بین خواهد برد.

دولتازسال۱۳96درقالبقانوناعطایتسهیلات۱/5

میلیارددلاریازمحلصندوقتوسعهملیاقدامبهاعطای

تسهیلاتبرایاشتغالزاییکرد.بررسیهانشانمیدهدطی

سهسالتعدادشاغلانمناطقروستاییوعشایرفقط۱۳8

هزارو۷4۰نفرافزایشیافتهاستکهقطعافقطبخشیازآنها

مربوطبهاشتغالهایجدیدحاصلازاجرایطرحاشتغالزایی

دولتاست.تفاوتکارشمابادولتمربوطبههماندوکلان

پروژهایاستکهگفتید؟ 

به طور کلی ارائه تسهیلات و پول پاشی محض به هیچ وجه ایجاد 

شغل نخواهد کرد، چراکه سرمایه یکی از هفت پارامتری است که 

برای ایجاد شغل مهم است و نه تمام آن. درواقع مشاهده می شود 

که برخی دستگاه های اجرایی برای ایجاد شغل تنها به ارائه وام و 

تسهیلات اکتفا کرده و در عمده موارد بی نتیجه مانده اند. در روال 

معمول این کار به عنوان مثال فرد روستایی با ثبت نام در سامانه ای 

و طی مراحل قانونی اقدام به دریافت وام برای تکمیل یا راه اندازی 

پروژه ای می کند، اما نکاتی مانند ارزیابی پروژه ها، استحقاق و 

استعداد مغفول می ماند. درواقع پس از پرداخت این تسهیلات دیگر 

مراحل نظارت، پیگیری و معضل یابی پروژه ها دنبال نخواهد شد و 

ممکن است پروژه نیمه کاره بماند یا اصلا فرد تسهیلات گیرنده، پول 

را برای راه اندازی حرفه ای استفاده نکرده باشد. اینها همه درحالی 

است که عمده مشاوران دستگاه های اجرایی قائل بر این هستند 

که صرف تسهیلات دهی، اشتغال زایی درپی نخواهد داشت، مگر 

آنکه با نظارت، پیگیری و ارائه مشاوره و... همراه باشد.

به عنوان کارشناس اقتصادی دیدگاه من این است که طرح 

اشتغالزایی دولت )اشتغالزایی در مناطق روستایی و عشایری( 

یک اشکال اساسی داشت و اشکال این بود که منابع بودجه ای 

برای پشتیبانی فنی مشاغل درنظر گرفته نشده بود. توجه داشته 

باشیم وقتی این 1/5 میلیارد دلار تبدیل به ریال و با منابع داخلی 

بانک ها هم تلفیق می شد، رقم تسهیلات به حدود 18 هزار میلیارد 

تومان می رسید که اگر شما بخواهید فقط پنج درصد آن را به عنوان 

بودجه حق فنی در نظر بگیرید، باید رقمی در حدود 900 میلیارد 

تومان به پشتیبانی فنی اختصاص دهید. بااین حال دولت در 

طرح اشتغالزایی خود چنین تدبیری اتخاذ نکرده بود و مشخص 

نبود که منابع آن )پشتیبانی فنی( قرار است از کجا تامین شود. 

بنده در جلسه ای این نکته را به آقای دکتر ربیعی، وزیر وقت وزارت 

کار تذکر دادم و ایشان هم پذیرفتند که اینجا اشتباهی پیش آمده 

است. مساله این است که اگر شما این بودجه را در نظر نگیرید، 

حجم زیاد پولی که برای اشتغالزایی پرداخت می کنید، ممکن 

است به نتیجه نرسد. 

در کمیته امداد از قدیم دغدغه  بزرگان کمیته این بود که تسهیلات 

باید به اشتغالزایی، آن هم به صورت پایدار منجر شود. این موضوع 

از جهاتی برای ما مهم بود و به خاطر این هم، تاکید شده اگر برنامه 

تسهیلات دهی کمیته امداد منجر به اشتغالزایی نشود بهتر است 

اصلا این برنامه را انجام ندهیم و لیست های گزارش دهی و آمارگیری 

را سیاه نکنیم. دلیلش هم این است که اگر قرار است تسهیلات 

ما منجر به اشتغال پایدار نشود، چون افراد محروم هستند اگر 

تسهیلاتی داده شود و این تسهیلات موفق به اشتغالزایی نشود، فرد 

محروم هم بیکار مانده و هم بدهی قابل توجهی به مشکلات قبلی 

او اضافه شده است. از این منظر تاکید ما این است که باید ضریب 

اصابت این تسهیلات برای اشتغالزایی بسیار بالا باشد و همچنین 

باید با پشتیبانی های فنی و اجرایی به ماندگاری مشاغل کمک کند.

به اعتقاد بنده ما در کشور نیازمند چنین الگوهایی هستیم و 

معتقدیم همین تجربه ای که در کمیته امداد داشتیم و راهبری 

شغلی ای که اجرا کردیم به راحتی قابلیت اجرا و تسری به کل 

برنامه های اشتغالزایی کشور را دارد، یعنی درصورتی که نهادهای 

دولتی و حاکمیتی بخواهند از این نظامات پیروی کنند، برنامه های 

اشتغالزایی تا حد زیادی می توانند موفق شوند. این را هم بگویم 

طرحی که ما اجرا کردیم، می تواند به عنوان طرح پایلوت مورد 

ارزیابی کارشناسان مختلف قرار گیرد و موفقیت بالای آن به راحتی 

قابل اثبات است. ما معتقدیم نظام راهبری شغلی که ایجاد کرده ایم، 

یک الگوی جدید در حوزه اشتغالزایی است و آماده هستیم این 

تجربیات را در اختیار دستگاه های حاکمیتی حوزه اشتغال و 

کار کشور بگذاریم. به نظر من این مدل می تواند بخش زیادی از 

مشکلات اشتغال در کشور را حل کند.

درخصوصاینکهطرحاشتغالزاییشماچقدرقابلیتاجرایی

دارد،لطفایکمثالعینیبزنید.

برای نمونه باتجربه ای که ما در بخش راهبری شغلی کسب کرده ایم، 

مشخص شده که هرکدام از راهبرهای شغلی که ما با آنان همکاری 

می کنیم، 40شغل در کشور ایجاد کردند. در این خصوص ما 

برآوردی انجام داده ایم که براساس آن، در کل کشور حدود 400 

هزار نفر کارآفرین حرفه ای داریم و همه آنها افرادی هستند که 

قابلیت راهبری شغلی را دارند. در نظر داشته باشید اگر هرکدام از 

این افراد 40 شغل ایجاد کنند، تعداد مشاغل ایجادشده از این ناحیه 

به رقم جالب توجه 16 میلیون می رسد. این درحالی است که کل 

مشکل بیکاری ما بین 4 تا 4/5 میلیون نفر را درگیر خود کرده است. 

همچنین براساس تجربه ای که در کمیته امداد داشتیم راهبران 

شغلی خودشان هم مایل به فعالیت و همکاری در این خصوص 

هستند، چراکه سود می برند و منتفع می شوند. 

درحالحاضرکمیتهامداددرحالیبهعنواننهادحاکمیتی

درحوزهفقرزداییفعالیتمیکندکهمایکبرنامهجامع

فقرزداییدرکشورهمنداریم.ازاینمنظراقداماتمربوطبه

فقرزداییبهصورتبرنامههایجزیرهایوپراکندهدرنهادهای

مختلفیهمچونبهزیستی،کمیتهامدادامامخمینی)ره(،

آستانقدسرضوی،وزارتبهداشت،وزارتآموزشوپرورش،

سازمانهدفمندییارانهها،وزارتکار،تعاونورفاهاجتماعی

و...انجاممیشود.ایندرحالیاستکهتجربهکشورهای

مختلفوجودیکبرنامهجامعبامشارکتنهادهایمختلف

رابرایتوفیقبرنامههایرفعفقرتأکیدمیکند.چرادرهمه

این4۰سالپسازپیروزیانقلاباسلامیباوجودهمه

تلاشهایقابلتقدیردرزمینهفقرزدایی،هنوزکمیتهامداد
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استکهمیتوانبهکمیتهامدادداشت.شماموافقید؟

بله، صحبت درستی است و متاسفانه نهادی که هماهنگ کننده 

برنامه های فقرزدایی در کشور باشد و یا یک برنامه جامع فقرزدایی 

داشته باشد، تاکنون مغفول مانده است. اجازه بدهید از اینجا به بعد 

نه به عنوان یک مسئول در کمیته امداد، بلکه به عنوان یک کارشناس 

اقتصادی مطالبی را بگویم. از اوایل انقلاب در حوزه محرومیت زدایی 

و فقرزدایی ما با فقدان یک نهاد هماهنگ کننده مواجه بوده ایم. در 

این خصوص کمیته امداد به عنوان متولی فقرزدایی کشور انصافا 

زحمات زیادی کشیده است، اما بیشتر به عنوان نهادی که چند 

میلیون نفر را تحت پوشش دارد و اینها را توانمند می کند تاکنون 

انجام وظیفه کرده است. از سال 1394 که اساسنامه جدید کمیته 

امداد توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شد، به لحاظ حقوقی و قانونی 

این خلأ برطرف شد.

 مقام معظم رهبری در بندهایی از  اساسنامه جدید کمیته امداد 

به صراحت تاکید کرده اند که کمیته امداد متولی موضوع رفع فقر 

و توسعه فرهنگ خیر و احسان در کشور است و برای ریشه کن 

کردن عوامل فقرزا حتی می تواند سیاست های کلی ای را پیشنهاد 

 دهد و درنهایت این ابلاغیه  برای تمام نهادهای حاکمیتی و دولتی 

لازم الاجراست. در این چهار پنج سال اخیر که مدیریت کمیته امداد 

تغییراتی را به خود دیده است حرکت های خوبی در این زمینه انجام 

شده که نتایج آن را در برنامه هفتم توسعه کشور که در دو سال آتی 

شاهد اجرای آن خواهیم بود، خود را نشان خواهد داد. 

ما درحالی وارد برنامه ششم شدیم که عملا کارهای مربوط به 

تدوین برنامه پایان یافته بود و ما این برنامه را از دست دادیم اما 

الان این خبر خوب را می توانیم بدهیم که ما به دنبال این هستیم 

که در برنامه جدید توسعه هم سیاست های کلی تغییر کند و هم 

برنامه ها با هماهنگی دستگاه هایی که متولی رفع فقر در کشور 

هستند، انجام شود. حتی سیاست هایی را نیز برای ریشه کنی 

عوامل فقرزا در کشور پیشنهاد خواهیم داد. ببینید الان نظامات 

اقتصادی ما یک نقصی دارند که فقر از آن خلق می شود، نظام 

اداری ما، نظام فرهنگی ما، سیاست خارجی ما، نظام پولی ما، 

نظام مالی ما، بازار سرمایه و... یک خلأ اساسی دارند که منجر به 

ایجاد و بازتولید فقر می شوند. از این منظر برای برنامه هفتم توسعه 

سیاست های کلی و برنامه هایی را می خواهیم پیشنهاد کنیم که 

قطعا با چکش کاری مجمع تشخیص مصلحت نظام و منویات 

مقام معظم رهبری، طبیعتا برنامه جامعی شکل خواهد گرفت که 

می تواند سیاست های فقرزدایی را با موفقیت بالایی همراه سازد و 

چرخه تولید فقر در کشور را می تواند متوقف کند. از طرف دیگر در 

ساماندهی برنامه های خیر و احسان و برنامه های خیریه های کشور 

و نهادهای دیگری که در این زمینه کمک می کنند، کمیته امداد 

می تواند محوریت را برعهده  گرفته و درواقع بتواند یک پلتفرمی 

را در بستری فراهم کند که به صورت منطقی موجب هم افزایی 

همه نیروها برای مبارزه با فقر در کشور شود.باز هم به عنوان یک 

کارشناس اقتصادی تاکید می کنم منابع و زیرساخت های کشور 

آن قدر زیاد است که نباید انتظار هیچ نوع فقری در کشور را داشت. 

ما کشور فقیری نیستیم؛ نه مردم ما از لحاظ فرهنگی دچار فقر 

فرهنگی هستند و نه کشورمان از نظر منابع طبیعی کمبودی 

دارد و همچنین به اندازه کافی جامعه علمی و اجرایی کافی و با 

دانش بالا برای فقرزدایی داریم. گرچه آمارهای بین المللی بیان 

می دارند که فقر در ایران نسبت به برخی کشورها نسبتا پایین 

است، ولی همین مقدار نیز اصلا برازنده کشورمان نیست. اگر در 

برنامه هفتم ان شاءالله این نظامات برای هماهنگی دقیق اتفاق 

بیفتد ما می توانیم امیدوار باشیم که در طول برنامه هفتم، کشور 

به سمت رفع کامل فقر پیش برود.

بهلحاظجغرافیاییبرنامههایاشتغالزاییکمیتهامدادتمرکز

ویژهبررویبرخیمناطقیابررویبرخیمشاغلوبخشهای

اقتصادیدارد؟مثلاتمرکزیبررویصنایعکارگاهیوصنایع

تکمیلیبخشکشاورزیدرروستاهاوازایندستموارددارد؟

طبیعتا در برنامه ریزی اشتغالزایی کمیته امداد ما توجه جدی به 

این موضوع به عنوان یک رکن اساسی داریم که درواقع مطابق 

استعداد جامعه مخاطب کمیته امداد برای اشتغالزایی برنامه ریزی 

کنیم. اکثریت جامعه تحت پوشش ما یعنی تا 60 درصد مددجویان 

ساکن مناطق روستایی هستند. ویژگی این جامعه هدف ما سطح 

پایینی از تحصیل و مهارت است، همچنین اکثریت جامعه هدف ما 

را زنان سرپرست خانواده تشکیل می دهند که باید به وظایف مادری 

خود نیز بپردازند و آسیب پذیری خاصی دارند. بنابراین با الگویی که 

جامعه هدف ما دارد، طبیعی است ما باید به سمت مشاغلی برویم 

که با ذات و واقعیت های جامعه هدف ما همخوانی دارد. اما رکن 

دوم کار ما، توجه به استعداد های فضایی است که جامعه مخاطب 

ما در آنجا قرار دارد. همان طور که گفتم جامعه مخاطب ما عمدتا در 

مناطق روستایی قرار دارند و البته در مناطق محروم و طبیعتا عمده 

برنامه های اشتغالزایی ما باید متناسب با محدودیت های مناطق 

محروم باشد.در بخش مشاغل روستایی عملا فرد به مهارت خیلی 

بالایی برای انجام آنها نیاز ندارد، ضمن اینکه این بخش درآمدهای 

مناسبی دارد و مشاغل آبا و اجدادی این قشر نیز هست. مثل پرورش 

انواع دام همچون گوسفند، گاو، شتر، شترمرغ، بلدرچین و... این را 

هم اضافه کنم که چون جامعه مخاطب ما یا زمین دار نیست، اگر هم 

هست مساحت زمین ها بسیار کم است، سعی کردیم  زمینه کشت 

محصولات گلخانه ای و غیره برای آنان فراهم کنیم. صنایع دستی از 

دیگر مواردی است که ما در کمیته امداد برای اشتغالزایی مددجویان 

روی آن حساب ویژه ای باز کردیم. درحال حاضر مددجویان ما یکی 

بزرگ ترین تولیدکنندگان فرش دستباف کشور  هستند و ما درحال 

معرفی یک برند فرش دستباف در کمیته امداد هستیم که می تواند 

در سطح جهانی حرف برای گفتن داشته باشد.در کنار کشاورزی و 

صنایع دستی، ما از سال گذشته به مشاغل دانش بنیان ورود پیدا 

کردیم. مشاغل دانش بنیان تاکنون از دید ما مغفول مانده بود. 

گرچه اکثریت جامعه مخاطب ما از سطح سواد و مهارتی پایینی 

برخوردار هستند، اما جالب است بدانید ما یک اقلیت بسیار نخبه 

در بین مددجویان داریم که بسیاری از آنها عضو بنیاد ملی نخبگان 

هم هستند. این افراد صاحب ابداع و ابتکار و از رتبه های برتر کنکور 

هستند و ایده دارند.ما در سال گذشته یک برآورد اولیه انجام دادیم 

که براساس نتایج آن، حدود 5 هزار نفر افراد مستعد فعالیت در 

حوزه دانش بنیان در زیرمجموعه خود کمیته امداد را شناسایی 

کرده ایم. از سال 1398 نیز یک برنامه بسیار مفصل برای توسعه 

مشاغل دانش بنیان شروع کردیم و حتی در زیرمجموعه معاونت 

توسعه اشتغال کمیته امداد یک مدیریت خاص با عنوان »مدیریت 

توسعه مشاغل نوین؛ نوآورانه و دانش بنیان« برای ساماندهی این 

وضعیت ایجاد کردیم. همکاری هایی با معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری داریم و توانستیم با تمام پارک های علم و فناوری 

کل کشور تفاهمنامه امضا کنیم. این برنامه ها نویدبخش وضعیت 

بهتری برای مددجویان ما خواهد بود که از حداکثر ظرفیت های 

اشتغال در اقتصاد ایران بهره ببرند.
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